T 3

cum-

Fig. 1.

cumbens, oculo post A posito, baculum humi iacentem diriget ad B, notabitque punctum *b* ad finem baculi, dum altera eius extremitas A contigerit. Promouebit dein baculum, ut iaceat in *bc*, similiter ad B directus; et ita perget, donec ad B peruentum fuerit, sciatque, quoties baculi sui longitudo in linea AB contineatur. Tum vero si nota sit in alia mensura longitudo baculi, facile erit longitudinem lineae AB in eadem dare. Exempli causa sit baculi longitudo = 3', 4'', linea vero AB = 10 $\frac{1}{2}$ longitudines baculi; erit ea = 35', 7''.

Sic itaque metiri basim baculo licebit; angulorum vero mensuram quod attinet, aio eam possibilem esse sine omni etiam instrumento, nisi pedes ipsos et oculos nostros inter instrumenta geodesiae referas. Attamen baculi saltem si insuper usum concedas, accuratior fiet dimensio quam sine illo. Ecce enim methodum metiendi angulos, fors haec tenus a nemine usurpatam, molestam quidem, non tamen inanem; quam vero in usum deducere ut possit geodaeta, eum problemata astronomiae sphaericae quaedam saltem non ignorare oportet, et soluere.

Fig. 2. Sit e. g. AB basis. D locus remotus, geodaeta consistens in A exspectet tempus, quo solem supra D optice consistere videat, seu umbram corporis sui directe a punto hoc in plagam oppositam tendere aduertat, et mox metiatur suis metibus longitudinem umbrae sui corporis, ex qua altitudinem solis, et tempus diei: atque ex hoc demum azimuthum solis seu angulum FAD, quem linea AD (basis quadrantis verticalis tum per solum trans-euntis) cum linea meridiana FA facit, calculo eruet. Quodsi ei saltem virga quadam, aut baculo viatorio ut liceat, tutius erit illius umbram ipsa hac virga metiri, et inde horam diei colligere, quam ex umbra corporis sui.

Simili

Simili modo inueniet angulum FAE, quando sol apparen-
ter loco E imminet, et sic omnium locorum a meridiana
linea AF distantiam, ac demum etiam angulum FAB,
quem meridiana AF cum basi AB facit. Cognitis his an-
gulis etiam anguli DAB, EAB etc. quas lineae fiduciae
AD, AE ad loca, quorum situs exquiritur, tendentes cum
basi AB faciunt, innotescunt: est nempe DAB = FAB —
FAD, EAB = FAB — FAE. Datur etiam angulus
DAE = FAE — FAD.

Sicut vero in statione A per azimutha solis angulus
e. g. DAB exquisitus est, sic etiam in statione B, quando
sol puncto D ex B viso apparenter imminet, angulus azi-
muthalis GBD, et dum puncto A imminet ABG et ex
his angulus ABD = ABG + GBD exquiretur. Inuentis
autem angulis DAB et ABD, et mensa basi AB commu-
ni trigonometrico calculo, AD et BD inuenientur. In-
uentis locorum remotorum D, E etc. distantiis et sitibus
respectu baseos AB, etiam eorum inter se distantiæ de-
terminari poterunt. Sic e. g. ex AD et AE atque angulo
ADE linea DE per calculum eruitur.

Vti interdiu azimutha solis, ita sub crepusculum
matutinum et vespertinum azimutha stellarum, quae singu-
lari fulgore micant, ad determinandas locorum distantias
et situs iuuabunt. Idem auxilium luna et planetae praesta-
bunt, modo noctis horam ex ortu stellarum earumque
situ cognoscere scias.* Et supplebunt haec sidera eorum
locorum determinationem, quae, quia lineae meridianæ
nimis propinqua iacent, per azimutha solis aegre deter-
minantur.

Altitudo enim solis circa meridiem cum parum mu-
tetur intra horam etiam integrā, tempori respondens
azimu-

* Vide ephemerides Parisinas Maraldi,

azimuthum circa meridiem non satis accurate inuenitur, reliquo autem die satis accurate. Id etiam notandum est pro locis ultra lineam orientalem sitis, eorum, dum umbra corporis tui in illa tendit, situs respectu baseos AB per opposita solis azimutha quaeri. Si enim exempli gratia angulum azimuthalem FAD cognitum habes, etiam angulus FAH, quem linea meridiana FA cum fiduciae linea AH, in locum azimutho solis oppositum tendente facit, vna innotescit. Vidimus iam possibilem esse locorum distantium etiam dimensionem geodaetae ab omnibus instrumentis nudo. Nunc etiam si ei saltem catena, aut funiculi aut virga satis longa indulgeatur, praestare quid possit, videamus.

Vt angulorum quantitas in gradibus cognoscatur, dimensiones locorum remotorum, ad quae accessus non detur, solis catenis et baculis facere Pentherus Geodæsiae suae, quae Augustae anno 1732 sub titulo *Praxis geometriæ* prodiit, parte secunda capite secundo docet. Verum quas affert methodos, solum in ampla planicie et pro locis non valde remotis succedunt; afferam hic aliquam cum adjuncta demonstratione, quam Pentherus omittit.

Fig. 3.

Sit metienda distantia AB loci A ob aquas interiectas ex loco B inaccessi.

1. Defige baculum in B, alium in C, ac tertium in b, ita, vt, oculo ad b applicito, tibi locus A a baculo in C defixo tegatur.

2. Tende funiculum ex b ad B, et metire lineam bB, eamque bifariam diuide in d, atque hic quoque baculum defige.

3. Metire lineam Cd, eamque refer in dc.

4. Pro-

4. Progredere in linea Bc producta, donec in a venienti tibi simul obiectum A per baculum d , simul baculus B per baculum C tegatur; et metire lineam ab , cui AB aequalis est.

Demonst. In triangulis Cbd et cBd per constructio-
nem est $bd=db$, et $Cd=dc$, et anguli verticales $bdCacBdc$ aequa-
les sunt, itaque etiam angulus Cbd est $=dBc$, et bA parallela
 Ba , et ideo $Aab=aAb$: est vero etiam $adc=AdC$, et
simul $Cd=dc$; itaque triangula CAd et cad aequalia et
similia sunt, et $Ad=ad$: ergo etiam triangula AdB , et adb ,
ob $Ad=ad$, $bd=db$ et $AdB=aAb$, sunt aequalia et similia,
et est $ab=AB$, Q. e. d.

Vniuersalis autem et minus operosa est solis catenis,
aut sola etiam longiore virga, imo et baculo viatorio (sed
cum hoc minus accurate) metiendi ratio.

In libero campo eligo tres stationes A, B, C , vt ha-
beam tres bases AB, BC, CA , ex quibus omnium circum-
locorum distantias exquiero, aptissimam basin pro quauis
metienda adhibens. Nempe posito baculo meo viatorio
in B , ego in A consistens, nolo eminus obiectum aliquod,
e. g. arborem, post baculum meum collocatum. (aliquod
obiectum, cum libera sit stationum electio, quod post
baculum in B positum appareat semper, inuenietur). Tum
baculum meum ex B ad A reporto, et ad obiectum illud ten-
dens metior baculo meo lineam AB . Idem facio cum
lineis AC et BC . Difficultas solum aliqua est in eligen-
do loco C , vt post baculum in C collocatum inueniam
tam in A quam in B obiectum aliquod post illum latens,
at tentando et mutando aliquoties locum C res denique
succedet. Duco dein circulos circa puncta A, B et C ,
quorum radius est baculus meus viatorius, saltem 5 pedes
circiter longus, at si conceditur virga longior; aut cate-

Fig. 4

V

na,

154 *De distantia locorum siue accessorum, siue inaccessorum.*

na, vtique maiore radio hos circulos describo; quo enim ampliores sunt, eo accuratior erit dimensio. Nunc superest angulorum dimensio: metiamur exempli caussa in A angulum DAB. Baculo meo in A erecto ego humi procumbens in circulo in terra exarato noto punctum b, vbi posito oculo arbor illa post B a baculo meo in A tegitur. Hoc notato oculo meo circulum hunc perambulans inuenio punctum d, vbi a baculo meo mihi D tegitur. Metior dein chordam bd (posui autem ante lapillos in b et d, vel feci signum in terra in utroque loco) ex hac chorda ope calculi inuenio angulum bad aequalem angulo BAD. Sic ergo metiri angulos licet inermi Geodaetae solo baculo viatorio, aut, si ei catena concedatur, sola catena. Mensis autem angulis et basibus omnes distantiae locorum et situs respectu basium innotescunt per calculum, inno et distantiae eorum inter se; cognitis enim lineis e. g. AD et AE, cum angulo DAE, tertium latus DE in triangulo ADE inuenitur.

Dedi ergo nunc duplarem methodum metiendi angulos sine geodaeticis instrumentis, ultimam solo baculo minus accuratam (accuratiorem cum catena), alteram sat exactam per sidera. Basin metiri necessario debet geodaeta, siue pedibus suis, siue baculo, si catena denegetur, quapropter et hanc problematis propositi conditio nem omnino implesse me arbitror.